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دفاع مقدس؛ در ستایش 
صداقت و سادگی

هفتــه دفاع مقدس اســت و بهانه 
از فداکاری ها و جان فشانی ها  یادکردن 
بــرای دفاع از خاک، از خانــه، از ایران. 
دفــاع از خــاک و خانه، به راســتی که 
دفاعی مقدس است. دفاع! وه چه واژه 
ســتبری، آن هم دفاعی چنان سترگ و 
سراســری که در او از هر مذهب و دین 
و قوم و قبیله بودنــد برای ایران. دفاع 
مقدس بهانه یادکردن آنها هم هســت 
کــه در خاطره ســاختن از آن روزها گل 
کاشــتند. مثل بهانه یادکــردن از قیصر 
امین پور عزیز که سرود: «به امید پیروزی 
واقعی، نه در جنگ که بر جنگ». او که 
در جوانی ســینه برای دفاع سپر کرد و 
زخم برداشــت اما با «دلی ســربلند و 
ســری ســر به زیر» عمری به سر برد و 
به عشق ســال های صداقت و سادگی 
جبهه بود که با زندگی ساخت، تا زخم 
جنگ کار او بســاخت و لاله گون شــد. 
دفــاع مقدس بهانه ســتایش از همین 
سادگی و صداقت اســت و یادکردن از 
آن روزهــای ســخت و مردانی که یک 
ایران، ســخت بــرای ایثارشــان و برای 
آن ســادگی و صداقــت و خلــوص و 
مردانگی شــان تــا همه تاریــخ احترام 
قائل انــد. تصویــر آن رزمنده ها، تصویر 
همیشه ســبز همین سرسپردگی است 
به ایــن خاک، به این آب، بــه این آیین، 
به این ایران نازنین. شــهدا و رزمنده ها 
و آن حــال و روزهای ازیادنرفتنی، همه 
هم رنگ اســت با همدلی، با ســادگی، 
بســیار بی آلایشــی و صداقت که ســرّ 
راستین ســرافرازی است؛ همیشه بوده 
اســت تا همین امروز هم می بینیم که 
هست. و از همین روست که هر آنکه از 
همین جنس صداقت و صاف و سادگی 

است، بر دل می نشیند.
بــاری، فارغ از تحلیل های سیاســی 
و بحث هــای داغ انتخاباتــی، بــر آنم 
کــه راز دل بــردن پزشــکیان از مــردم، 
عجین شــده  دلبرانه  ویژگی های  همین 
با ســال های دفاع مقدس هم بود. سرّ 
دوست داشــتنی بودن پزشــکیان برای 
مردمــی که با جنگ زیســتند یــا از آن 
شــنیدند، هم از همین هاســت؛ همین 
خصایص رزمنده های بی آلایش و غیور 
آن ســال های همیشه سرسبز و ماندگار 

در حافظه جمعی ایرانی.
آنچه پزشکیان را خاص و از دیگران 
متمایز می کنــد، در مدرک و تحصیلات 
نــه در جهادی بودنــش در  نیســت و 
ســاختن خانه هــای بهداشــت و نه در 
تجربــه سلســله مراتب مدیریتی اش و 
نــه در هیچ کدام از این قبیــل. آنچه او 
را برای عامه خواســتنی کــرد، این بود 
که او هم مثل مردان ســال های غیرت، 
به غایــت صــادق اســت و روراســت. 
ســاده، با منشــی خاکی، بی هیچ ژستی 
که خاص منصب داران باشــد. بی هیچ 
ادعایی از تفاوت بــا مردم عادی. گویی 
از جنــس دفاع مقدس اســت. در یک 
کلمه مرد، یعنی همین سادگی، غیرت، 
صداقت و روراســتی. ازایــن رو از روی 
کاغذ سیاست، خواندن نمی تواند، حرف 
از سینه می زند، سرراســت و صریح، از 
مولا علــی (ع) می گوید و از ســتایش 
صداقــت و ســادگی. هفتــه خصایص 

یادکردنی دفاع مقدس مبارک.

چه  کسی داغ طبس  را   تسکین خواهد  داد؟
 

نخســتین روز مهرماه  از دیرباز برای خانواده های ایرانی با خوشحالی و 
خاطره شــیرین همراه بوده اســت؛ به ویژه برای کودکان کلاس اول که 

نخستین روز حضورشان در مدرسه و آشنایی با معلم و هم شاگردی هاست.
اما امسال ده ها خانواده -مادران و کودکان- و بستگان آنان داغدار شدند و 
شور و شوق کودکان یتیم شده فرو مُرد و کام شان تلخ شد. چه بر آنان می گذرد؟ 

چه عللی باعث این فاجعه شد؟ مقصر این رخداد ناگوار برای کشور کیست؟
به یاد دارم ســال های ۶۸-۶۹ که مدتی با صدای جمهوری اسلامی ایران-  
واحــد زاهدان همکاری می کردم و برنامه کارگران را بر عهده داشــتم، در کنار 
بررسی و  طرح  مسائل کار و کارگری، مهم ترین اصل آموزشی در تمام برنامه ها 
و تذکر مســتمر به کارگر و کارفرما، شعار «اول ایمنی  بعدا کار» بود. کمبودها و 
دغدغه های مختلفی برای کارگــران و  متولیان در کارگاه ها و کارخانه ها وجود 

داشت، اما تأکید اصلی بر حفظ ایمنی و سلامت و جان کارگران بود.
حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیش کســوتان جامعه کارگری، در گفت وگو 
بــا «انتخاب» گفته اســت: «به واســطه تحریم ها نتوانســتیم تکنولوژی های 
هشــدار دهنده را داشته باشیم تا ۱۰ دقیقه قبل از حادثه به کارگر معدن اخطار 

دهد».
ســهل انگاری تا این حد؟ بالطبع  کارگران در فرصت موجود، خود را از خطر 
دور کرده و نجات می دادند. در اعماق معدن و در تونل های پیچ در پیچ و شرایط 
دشــوار کمتر در کنترل، هیچ تدبیری اندیشــیده نشــده بود ! معنا و مفهوم این 
بی تدبیری، یعنی بی خیالی و بی اعتنایی مسئولان نسبت به جان انسان هایی که 

از قضا با پذیرش خطر برای کشور ثروت تولید می کنند.
هم زمان با خبر حادثه معدن طبس، رسانه ملی خبر کشف چهار کیف پر از 
پول، چک پول، دلار و یورو به ارزش ۴۰ میلیارد تومان به اضافه ۷۰۰ سکه دیگر 
از منازل شهردار و برخی اعضای شورای اسلامی سابق شهر لواسان منتشر کرد.
توضیح بیشتری نیاز نیست. پرسش این است که آیا تحریم ها فقط در خرید 
تجهیــزات ایمنی برای کارگران کارکرد داشــته؟ هزاران قلم دیگر به اشــکال 
مختلــف و با ادعــا و افتخار دور زدن تحریم ها، با ده هــا برابر قیمت تهیه و در 
کشــور استفاده می شــود؛ به مظلوم ترین، بی صداترین و خدمتگزارترین قشر با 

سخت ترین کار ها و کمترین دریافتی ها و... که رسید، آسمان تپید؟
لابد توجیه دیگر هم این اســت که پول هم نبود! با توجه به اخبار دوره ای 
و مســتمر رسانه ها، اینکه پول های کشور کجا می روند هم  پیداست. یک نمونه  
آن، همین خبر  مربوط به شــهرداری لواســان! البته منظور این نیست که منابع 
در جای خود خرج نشــوند، بلکه سخن این است که پول و ثروت در کشور کم 
نیست، آنچه وجود ندارد، تدبیر است؛ مســئولیت، پاسخ گویی و انجام درست 

وظیفه از سوی مدیران است. کشور سوءمدیریت دارد.
لابد معادن دیگر کشــور  نیز در وضعیت مشابه هســتند. آیا برای مدیران و 
مقامات  جان انســان ها ارزشی ندارد؟ آیا صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
نظارتی بــه حوزه وظیفه مندی  خود دارند؟ چه کســی در عصــر فناوری های 
پیشــرفته و ارتباطات دانش بنیان و دانایی محور  می تواند تصور کند در معادن 
ایران، بدیهی ترین ابزار ها و تجهیزات ایمنی کارگران وجود ندارد؟ راستی کشور 

به کجا می رود؟
چه کســی فریاد کارگــران و خانواده های آنان را کــه دائم در چالش مرگ، 
اخراج، برخوردهای سخت، تضییع حقوق و دستمزد، تأخیر در پرداخت همان 
شــندرغاز و تلاطم در معیشت و... هستند، می شنود؟ چه کسی و چگونه سوگ 
خانواده هــای عزادار و فرزندانی را که در ماه مهر از مهر پدر محروم شــده اند، 
تســکین خواهــد داد؟ آیا نهادهــای نظارتی گزارش دقیق حادثــه را به مردم 
خواهند داد و با مقصران و مســببان برخورد لازم خواهد شد تا شاهد تکرار این 

حوادث تلخ نباشیم؟

                مبانی «انقراض» تحزب
ســپس در فصل بارندگی، باران شــدیدی منجر به رانش کوه شد. 

ادامـه  از 
صفحه

اول

 
نتیجه رانش زمین (کوه) این شــد که کل روستا زیر انبوهی از گل و 
لای دفن شد. ظاهر هیچ یک از اهالی روستا به اینکه درختان سدی 

در برابر رانش زمین بود، توجه ای نداشت.
احزاب و تشکل ها سازوکار تولید جبر اجتماعی برای توسعه و کارآمدکردن 
ســاختار مدیریت کلان هستند. اینکه چرا با وجود انبوهی از احزاب و تشکل ها 
به مثابه نمود «جبر اجتماعی»، مدیریت کلان نتوانســته کارآمد شود و توسعه 
پیدا کند، یک معماست. به عبارتی، چرا با وجود جبر اجتماعی عمیق و گسترده، 
جامعه نمی تواند از چنگال انواع و انبوه چالش ها رهایی پیدا کند؟ شفاف ترین 
و ســاده ترین پاسخ می تواند این باشد که بخش قابل توجهی از فعالان سیاسی 
در قالب احزاب، درکی از سیاســت به مثابه پدیده جمعی (اجتماعی) ندارند. 
به عبارتی، عدم تفکیک «فعل اقتصادی با فعل سیاســی» یکی از چالش ها و 
آسیب های اصلی تحزب است. در این موجز، تحزب به مثابه یک پدیده (تلاش) 
جمعی و نه به عنوان یک مؤلفه از یک ســاختار حکمرانی (دموکراسی) که در 
ایران «تجربه نشــده» مدنظر اســت. هدف فعالان اقتصادی کسب منفعت و 
ســود فردی است. اما، سیاست به مثابه ســازوکار مدیریت امور اجتماعی، ذاتا 

یک پدیده جمعی است.
اگــر نگویم همه اما، بیشــتر احزاب به منظور کســب مناصب در شــورای 
شهرها، مجلس، استانداری ها، وزارتخانه ها و... ایجاد شده اند. به عبارتی، هدف 
احزاب (و حزب چه ها) موجود، تحقــق منافع (اقتصادی) فردی و نه جمعی 
(اجتماعی) اســت. اگر این حقیقت تلخ، مخرب و انکارناپذیر که هدف بیشــتر 
احزاب کســب منافع فردی (اقلیت) اســت در نظر گرفته شــود، آن گاه، وجود 
انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی به واسطه عدم توسعه و ناکارآمدی 
مدیریت کلان امری کاملا طبیعی است. شاید برخی مخالف این ادعا باشند، اما 
سهم بیشتر مســئولیت انواع و انبوه چالش های اجتماعی که بستر درد و رنج 
و ناامیدی بی پایان برای میلیون ها شــهروند است، متوجه احزابی است که به 
وطیفه ذاتی خود به مثابه «عوامل جبر اجتماعی» به منظور توسعه و کارآمدی 
مدیریت کلان، بی توجه اند. چراکه حکومت ها بنا بر ضروریات اجتماعی و طی 
فرایندهایی ایجاد می شــوند. بنابراین عملکرد حکومت ها همان است که باید 
باشــد. اما وظیفــه احزاب به مثابه عوامــل جبر اجتماعی، تعامل با ســاختار 

مدیریت به منظور توسعه و کارآمدکردن حکومت هاست.
تحزب یک پدیده سیاســی و ذاتا متفاوت از مؤسسات و واحد های اقتصادی 
اســت. بنابراین، «حزب اقتصادی» یک پارادوکس اســت. از ایــن رو، به دلایل 
بی شــمار منطقی و کاربردی، «حزب اقتصــادی» بنیادی ترین عامل «انقراض 

تحزب» است.
در پایان، تحزب مبتنی بر مبانی علمی، اخلاقی و انسانی بسیار محکم و استوار 
اســت. «احزاب اقتصادی» موجود، درک بسیار ضعیفی از مبانی تحزب دارند. 
به منظور «احیای عامل جبر اجتماعی» به مثابه تنها ابزار کارآمدی و توســعه 
مدیریت کلان، ضروری اســت تا «اذهان ملی فهــم»، تعریف نوین و کاربردی 
از فعالیت جمعی (تشــکل یا تحزب) به مثابه ابــزار جبر اجتماعی به منظور 
تعامــل با مدیریــت کلان، تدبیر و به عرصه سیاســی ارائه کننــد. قابل توجه 
عناصر «حزب چه ها» اینکه، «احزاب اقتصادی» به اندازه دولت ناکارآمد، سهم 
یکسانی در تداوم انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی که بستر درد و رنج 

و ناامیدی بی پایان برای میلیون ها شهروند است، دارند.

یادداشت

جامعهجامعه

شرق:  ۳۰ تابلو از موزه امام علی (ع) به امانت خارج شده و قرار 
بــوده تا تیرماه دوباره به موزه برگردد اما خبری از تابلوها نشــده؛ 
تابلوهایــی که دارای ارزش هنری هســتند اما مدیران ســازمان 

فرهنگی و هنری شهرداری می گویند ارزش موزه ای نداشتند.
بعد از تذکر عضو شورای شهر تهران و افشاگری چند روزنامه 
درباره ســرانجام ایــن تابلوها، رئیس ســازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری به صحن شورای شــهر تهران آمد و درباره خروج این 
تابلوها توضیح داد. در جریان صحبت های او مشــخص شــد دو 
اثر از هانیبــال الخاص در دوبی به قیمت هــزارو ۴۰۰ دلار یا ۸۰ 
میلیون تومان فروخته شده است. رئیس سازمان فرهنگی و هنری 
شــهرداری تأکید داشت این قیمت کارشناســی این آثار است اما 
مهدی عباسی، عضو شورای شهر تهران، گفت اگر شهرداری نیاز 
به هزارو ۴۰۰ دلار داشت، اعضای شورا این مبلغ را جمع می کنند 

تا تابلوها به شهرداری بازگردد.
مهرداد باقری، رئیس ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری 
تهــران، تأکید کرد که درآمد حاصل از این فروش صرف خرید آثار 
هنری می شــود اما به گفته عباسی اگر از فروشگاه های دوبی آثار 

شرکتی هم بخریم، بیش از این رقم می شود.
در جریان بررسی فروش آثار هنری تلاش شد ایجاد حساسیت 
برای حفظ و نگهداری آثار ارزشمند هنری به جریان سازی رقبای 
سیاســی ارتباط داده شــود. محمد آخوندی، عضو شورای شهر 
تهران، خطاب به یک عضو منتقد شورا اعلام کرد اگر دوربین های 
این رسانه ها به سمت شماست، در جهت اهداف خودشان است، 

وگرنه آنها تمایلی ندارند سر به تن هیچ کدام ما باشد.
جریــان مدافع عملکرد شــهرداری تهران بارهــا تلاش کرده 
به اعضــای منتقد یادآوری کند که در یک کشــتی نشســته اند و 
علنی کردن چالش ها و مشکلات شهر می تواند آنها را در انتخابات 
آینده شورا با مشــکل روبه رو کند و باعث شکست انتخاباتی این 

جریان شود.
روز گذشته باقری هم اخبار منتشر شده درباره تابلوهای موزه 
امام علی را باعث ناامیدی جامعه دانســت و گفت:  متأســفانه 
این روال به جای خوبی کشــیده نشــد و فضای سیاسی در برخی 
رســانه ها ایجاد شــد؛ بخشی که مســئله آنها ضربه زدن به امید 

جامعه است، چنین عمل می کنند.
مهرداد باقری، مدیرعامل سازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران، در صحن شــورای شــهر تهران گفت: در ســنوات گذشته 
در شــهرداری درباره آثار هنری تراکنش های مفصلی داشــتیم؛ 
البتــه در دوره هایــی کم رنگ و در دوره هایی پررنگ اســت و آثار 
متعــددی در حوزه های مختلف وجود دارد که به طور خاص در 
حوزه هنرهای تجســمی شاهد آن هستیم و عمده آن در سازمان 
فرهنگی و هنری تجمیع شده اســت که این آثار در نگارخانه ها، 
موزه هــا و گالری ها وجــود دارند و مردم در ایــن بخش ها با آثار 
ســروکار دارند. میراث فرهنگی، وزارت ارشاد و دیگر دستگاه های 
بخش خصوصی و افراد هم چنین گنجینه هایی دارند. شهرداری 
نگارخانه های مشــارکتی هم دارد و تنظیم گری بخش خصوصی 
هم از ســوی ســازمان فرهنگی و هنری انجام می شود. او با بیان 
اینکه این موضوع با مشورت صاحب نظران شورای استادان شکل 
می گیرد که ما با حمایت رئیس شــورای شــهر از اســتادان نظر 
خواستیم و مدیران سابق شهرداری را به شورا اضافه کردیم تا یک 
سند سیاســتی به جمع بندی برسد، گفت: در گام اول ساماندهی 
شمارش آثار را در دستور کار قرار دادیم که متأسفانه آثار انباشت 
شده بود و مشخص نبود که با چه قیمتی و چه کیفیتی و چندباره 
خریداری شــده و سازمان تمام آثار را در یک انبار ذخیره کرده بود 
و این در حالی اســت که ســال ها بود که اکران موزه های تهران 
بنابرایــن  بــود؛  انگشت شــمار 
مربوط  هنری  اکــران  بزرگ ترین 
به ولادت امــام علی (ع)، هفته 
دفاع مقدس و اکران های مرتبط 
با فلســطین در مــوزه امام علی 

انجام شد.
باقری با تأکید بر اینکه تبادل 
آثار هنری در شــهرداری تهران 
روالی مرسوم بوده و سوابق آن 
موجود اســت، ادامه داد: موزه 
امام علی (ع) موزه موضوعی-
تخصصــی اســت. آثــار خوب 
زیادی در حــوزه آثار دینی در آن 
وجــود دارد که باید ایــن آثار را 
اکران کــرد و در گام دوم خلأها 
را جبران کرد. در این راســتا باید 
تبادل اثر انجام می شد و ما گاهی 
تابلوهایــی از هنرمنــدان قرض 
گرفتیم، اکران و سپس خریداری 
امنای ســازمان  کردیم و هیئت 
نیــز رأی مثبتــی بــر اکران های 
مختلف داشــت و حتی قرار شد 
داخلی  رویدادهــای  بــر  علاوه 
در رویدادهــای بین الملــل هم 
حضور داشته باشیم و ما در این 
زمینه در دنیا میدان دار هســتیم. 
او افــزود: مصوبه ای برای اولین 

شرکت بین المللی شــهرداری تهران در رویداد جهانی در هیئت 
امنا دریافت و تفاهم نامه های مرتبط را منعقد کردیم و تمام قواعد 
این حوزه تخصصی رعایت شــد که مستندات آن ارائه شده است 
و حتــی حمل ونقل و فرم تحویل این آثار فرم خاصی بود و ما ۳۰ 
اثر را بر اســاس این فرم ها تحویل دادیم که از بیش از ۳۰۰ گالری 
و موزه جهان اثر در این رویداد حضور داشــت و بیش از سه هزار 

هنرمند از ۵۰ کشور اثر فردی ارائه داده اند.
مدیر عامل سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران با تأکید 
بر اینکه ما هیئت کارشناسی پنج نفره با سوابق مشخص داشتیم 
و آثار را انتخاب کردند، ادامه داد: جز اکران تمام آثار انتخاب شده 
دو اثر خواهان داشــت و قاعده ای وجود داشــت که باید آثار به 
صورت رســمی خریداری شود و مشخص شــده که رقم چگونه 
باید واریز شود. آثار چه تبادل و چه خریداری شود، مثلا هنرمندان 
خصوصی در نگارخانه بوستان لاله فعالیت می کنند و یک قسمت 
از نگارخانه ها فروش آثار هنری اســت و این مکانیســم طبیعی 
نگارخانه هاســت. این فرایند قانونی به درآمــد برای نگارخانه ها 
تبدیل می شود که ما مدتی با افول در این حوزه روبه رو بودیم اما 

در این دوره احیا شد.
او در پاسخ به پرسش اعضای شورای شهر تهران با بیان اینکه 
۱۰ مرداد مــاه آقــای ناصر امانی نامه ای به ما ارســال کرد و بنده 
نمی توانم به دلیل قاعده دبیرخانه شهرداری به صورت مستقیم 
به عضو شورای شهر پاسخ دهم، گفت: تمام پیوست های مالی به 
نامه پیوست خورده بود و به همین دلیل مهر محرمانه بر آن حک 
شد که با مشورت با معاون برنامه ریزی شهرداری تهران این پاسخ 
ارســال شد و بنده واریزی مالی، تعداد اعضای هیئت امنا، قیمت 

تابلوها و تمام موارد را با مستندات در ۲۰ صفحه ارسال کردم.
ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران هم که نخســتین بار 
درباره بازگشــت این تابلوها تذکر داده بود، در واکنش به گزارش 
رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران درباره ۳۰ تابلوی 
فروخته شده، خطاب به چمران گفت: از اینکه برای پاسخ به تذکر 
بنده چنین جلســه ای را تشکیل دادید، سپاســگزارم. او در ادامه 
خطاب به باقری گفت: شما امروز گفتید: تشکر می کنم از دغدغه 
اعضای شورا بابت اینکه این سؤال را مطرح کردند اما بیانیه شما 
که در رســانه ها منتشر شــد، با ادبیات امروز شما کاملا متفاوت و 

متناقض است و من بخش هایی از آن را می خوانم.
او در ادامه با قرائت بیانیه گفت: واضح است که کالبدشکافی 
عملکرد گذشــته سبب نمایان شدن بســیاری از خطاها و جفاها 
خواهد شد؛ واهمه و هراس از تجلی این اشکالات و خطاهاست 
که تریبون های اهل سیاست را به غرض فرافکنی روشن می کند. 
بایــد در پی حرکت های ایجابی و رو به  جلو بود و جبران کم کاری 
و اشــتباهات گذشــته را کرد و خطاپوشــی کارنامه گذشتگان را 
نیز ســرلوحه عمل قــرار داد. قطعا بنــای دوره مدیریتی حاضر، 
افشــای کم کاری و خطاهای گذشتگان نبوده و نیست. اشتباهات 
کارشناســی، خطاهای مالی، کاســتی های فنی و علمی و هرچه 
در دوره مدیریت های قبل بوده، گذشــته اســت و امروز باید فقط 
به آینده اندیشــید و برای دست یافتن به آن آینده درخشان تلاش 
کرد. ما تکلیف داریم بر صراط حق حرکت کنیم؛ اما مدیران سابق 
و اســبق که وضعیت امروز نتیجه دیروز آنهاست، انصاف داشته 

باشند و اگر این چنین نیست، در بی انصافی اندازه نگه دارند.
آنچه مطرح شــد، ثمره مدیریت اسبق شهری  است؛ کارنامه 
ســابقین که خود ماجرای دیگر اســت. برای نمایش تمایز میان 
عملکردها، آنچه را  در  دو ســال گذشته دوره جدید مدیریت آغاز 

شده است، به اختصار مرور کنیم... .
امانی گفت: رزومه مدیران گذشــته سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران را نام ببرم و آن وقت با رزومه شما مقایسه کنم؟ 
امــا این کار را نمی کنم. او ادامه داد:  من یک نامه خطاب به آقای 
باقری با احتیاط زدم  که در شــهرداری تهران نچرخد و مســتقیم 
به دســت خود ایشان برسد. من که با جایی هم مصاحبه نکردم، 
به خودتان مســتقیم گفتم . ۵۰ روز بعد خانم شمس موضوع را 
تأیید کردند و گفتند از موزه بازدید کردند و با سؤال و جواب کردن 

متوجه شدند  تعدادی از تابلوها فروش رفته است.
عضو شورای شهر تهران گفت: در تاریخ ۲۶ فروردین  ۱۴۰۳ در 
این جلســه چهار مصوبه داشتند و سازمان مجاز به فک پلمب و 
خارج کردن آثار از موزه است و در جایی که سازمان امکان فروش 
آثــار را در حراج ندارد،  مجاز اســت آثار را پــس از ارزش گذاری 
توســط کارشــناس رســمی به بالاترین قیمت بفروشد و  موظف 
است به تمام مراحل فروش نظارت و نسبت به حفظ و نگهداری 
صحیح آثــار اقدام کند. همچنین تشــریفات اجرائی این مصوبه 
یعنی نمایش آثار در نمایشــگاه ها و حراج ها از طریق مؤسسات 
مربوط به سازمان و مجموعه های دیگر با تأیید هیئت مدیره انجام 
می شود. بعد در تاریخ   دوم اردیبهشت   صورت جلسه هایی تنظیم 
شــد که در آن نوع اثر، خالق اثر و اندازه اثر مشخص شده است. 
در ادامه آمده که آثار تحویلی طبق ۱۰ برگ خروج پیوســت، پس 
از برپایی نمایشــگاه به صورت ســالم و بدون نقص در تاریخ ۳۰ 
خرداد  به آرشیو گنجینه موزه امام علی (ع) عودت داده می شود و 
در غیر این صورت تحویل گیرنده علاوه بر مسئولیت تحویل آثار و 
سایر مسئولیت های حقوقی و کیفری، خسارت وارده را نیز مطابق 
با مدیریت هنرهای تجسمی شهرداری اعمال می کند و مکلف به 

پرداخت و جبران خسارت خواهد بود.
امانــی اضافه کرد: بعــد از این تاریخ که آثار به مؤسســه ای 
تحویل شده که در وابستگی آن به مؤسسات عمومی تردید هست 

و طبق اطلاعات تأیید نشده گویی مؤسسه ای خصوصی است که 
چند فرد این مؤسسه را تشــکیل داده اند، تفاهم نامه ای میان این 
مؤسســه و ســازمان فرهنگی و هنری در تاریخ ششم اردیبهشت   
یعنی ســه روز بعد از خروج آثار، امضا می شــود و سازمان اجازه 
می دهد این آثار برای شرکت در نمایشگاه، حراج و فروش با تأکید 
بــر طرف اول متعهد و ملزم به پاســخ گویی هرگونه نارضایتی و 
شکایت از سوی هنرمند خالق اثر، جامعه هنری و نهادهای هنری 
درباره مالکیت مادی و معنوی اســت. در تعهدات طرف دوم نیز 
آمده که  مسئولیت حفظ آثار از زمان تحویل تا عودت آثار یا فروش 
آن، تماما بر عهده طرف دوم است و فرض مسئولیت کامل برای 

آن لحاظ می شود.
او با اشــاره به تصویب نامه امــوال فرهنگی، هنری و تاریخی 
هیئت وزیران در سال ۸۱، در این باره گفت: وزارت فرهنگ و ارشاد، 
وزارت اقتصاد و دارایی و هیئت وزیران بنا بر پیشــنهاد ســازمان 
میراث فرهنگی کشــور آیین نامه اموال فرهنگی، هنری و تاریخی 
نهادهای عمومی و دولتی را به شــرح زیر تصویب کرد: به همه 
آثار هنری که در رشته های مختلف هنر تجسمی اعم از هنرهای 
سنتی و بومی که ایرانی گفته می شود و ساخته هنرمندان بوده ، یا 
در تاریخ هنر جزء آثار شاخص هنری محسوب می شود،  یا نشانگر 
آغاز یا اوج ســبک باشد. ماده سوم، همه اموال فرهنگی، هنری و 
تاریخی دولتی که در اختیار وزارتخانه ها و ســازمان ها ی عمومی 
غیردولتی و دســتگاه ها و...   است بر اساس فرم ها و دفاتر مندرج 
در این اساسنامه توسط دستگاه دارنده، ثبت و یک نسخه از آنها به 
سازمان میراث فرهنگی و وزارتخانه اقتصاد و امور دارایی ارسال 
خواهد شد. عدم انجام مفاد این نامه پیگرد قانونی خواهد داشت. 
مطابق با تبصره ســوم نیز اموال در اختیار شــرکت های دولتی و 
نهادهــای عمومی غیر دولتی و شــرکت هایی که شــمول قانون 
مستلزم آنهاست، مشمول این قانون هستند. در صورتی که اموال 
موضوعه این نامه به دلیل شرایط فیزیکی  یا شیمیایی خود اثر به 
نحوی از بین برود، اموال یاد شده با تأیید سازمان میراث فرهنگی، 
با رعایت قوانین مربوطه، از فهرســت اموال دولتی خارج خواهد 
شد. طبق ماده ســیزدهم نیز دستگاه های مشــمول این بند باید 
اعتبار مورد نیاز برای نگهداری اموال متناسب با دستورالعمل های 
ابلاغــی تصویب کنند. همچنیــن مطابق ماده هفدهــم، انتقال 
بلاعــوض و امانی موضوع این آیین نامه از یــک وزارتخانه یا یک 
مؤسســه یا شــرکت دولتی به یک وزارتخانه یا مؤسسه دولتی  یا 
مؤسســات و نهادهای غیر دولتی با رعایت مواد مربوط به قانون 
محاســبات کشــور و با رعایت دو شــرط از جمله موافقت قبلی 
سازمان فرهنگی کشور اســت . خروج موقت اموال فرهنگی اگر 
درجه یک باشد، باید به تصویب هیئت وزیران برسد. طبق تبصره 
نیــز خروج اموال فرهنگی و هنری با  موافقت ســازمان فرهنگی 
کشــور انجام خواهد شــد. حذف اموال موضوع این آیین نامه از 
فهرســت اموال تاریخی، فرهنگی و هنری بــا رعایت آیین نامه با 
نظارت عضــوی از وزارت اقتصاد و امور دارایی، ســازمان میراث 

فرهنگی و دیوان محاسباتو دستگاه دارنده آن خواهد بود.
عضو شــورای شــهر تهران تأکید کرد:  مصوبــه هیئت امنای 
ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری تهران نباید مغایر با قانون 
باشــد. هرچند به اعتقاد من نباید بر خلاف قانــون هیئت وزیران 
عمل می شــده، امــا با فــرض این موضــوع، چرا توســط خود 
سازمان انجام نشده و توســط یک شرکت خصوصی انجام شده 
اســت؟ چرا با پیگیری چندباره ســازمان، پول فــروش این دو اثر 
به حســاب سازمان آمده اســت؟ چرا عضو هیئت  مدیره سازمان 
مصاحبــه کــرد و گفت کل این آثار کمتر از ســه میلیــارد تومان 
اســت، اما مطابــق  نامه ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری 
تهران، قیمت این آثــار پنج میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان اســت؟ 
شــهرداری تهــران کار را در پاســخ به دلســوزی اعضای شــورا 

به رسانه ها می کشاند نه ما.
مهدی عباســی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا 
نیز گفت: برخی کارها به اعتماد عمومی آســیب می زند. بعضی 
آثــار را ۷۰۰ دلار فروختید و اگر به فروشــگاه های دوبی مراجعه 
می کردیم، یک تابلو بیش از این رقم بود. شــما صلاحیت فروش 
این تابلوها را داشــتید؟ شما یک ســری برگه آورده اید و می گویید 
به اعتماد عمومی ضربه می زنند. این آثار هنوز به موزه برنگشته 
است. آیا تنها دو اثر به فروش رفته است؟ آیا ارزش آنها فقط ۷۰۰ 
دلار بوده است؟ این تابلوها را برگردانید؛ ما اعضای شورا مبلغ را 

جمع می کنیم و به شما می دهیم.
عباسی با طرح این سؤال که هزارو ۴۰۰ دلار پول لازم داشتید؟ 
یادآور شد: این سفر چقدر هزینه داشته و چه کسی هزینه را داده 
اســت؟ دو تابلو فروختیم که هزار و ۴۰۰ دلار قیمت داشت و این 
افتخار ملی است؟ در ادامه مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی 
شــورا، با بیان اینکه ایــن آثار متعلق به تمام ملت ایران اســت، 
یادآور شــد: دو اثر به مبلغ ۸۰ میلیون تومان به فروش رسیده که 
باید شــفاف شود تا باعث سوء استفاده نشود. او ادامه داد: به نظر 
می رسد بیانیه ای که سازمان صادر کرد و برخی مصاحبه ها، نکاتی 
دارند که جای تأمل جدی دارد و شاهد این هستیم که خط خبری 
توســط شــهرداری تهران و در امتداد آن در شورای اسلامی شهر 
تهران شکل گرفته است. آنچه رسانه ها باید به آن توجه کنند، عدد 
بودجه ای اســت که شورا به سازمان فرهنگی و هنری اختصاص 
داده و این جفا در حق شوراســت که می گویند به دلیل نداشــتن 
بودجــه و احیای آثار دیگــر، آثاری را به رقــم ۸۰ میلیون تومان

 فروخته است.

یادداشت

علی  شعبانی

پرونده ۳۰ تابلوی موزه امام علی(ع) زیر ذره بین شورا

چوب حراج به هنر  پایتخت

(ع)  علی  امــام  موزه   
موضوعــی- مــوزه 
تخصصی اســت. آثار 
حوزه  در  زیادی  خوب 
آثار دینی در آن وجود 
دارد که باید این آثار را 
اکران کرد و در گام دوم 
خلأها را جبران کرد. در 
این راستا باید تبادل اثر 
انجام می شد و ما گاهی 
تابلوهایی از هنرمندان 
قرض گرفتیــم، اکران 
خریــداری  ســپس  و 
امنای  هیئت  و  کردیم 
مثبتی  رأی  نیز  سازمان 
بــر اکران های مختلف 
داشت و حتی قرار شد 
رویدادهای  بــر  علاوه 
رویدادهای  در  داخلی 
بین الملــل هم حضور 
ما  و  باشــیم  داشــته 
در این زمینــه در دنیا 
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